63. Sed insistes : quia nulla est ratio, Replicata quare cæteri actus supernaturales fieri queant absque influxu gratiæ habitualis, et amor Dei hunc influxum essentialiter petat : ergo in absentia gratiæ habituali posset Christus non solum elicere alias supernaturales operationes, sed etiam prædictum amorem, quo illas operationes ad Deum ultimum finem referret : et consequenter posset mereri apud Deum tam prædictam gratiam, quam alia præmia supernaturalia. Utraque consequentia patet.

Et antecedens probari valet tam a paritate aliorum actuum, quam pluribus argumentis, quæ expendimus tract. 14, disp. 2, dub. 6, § 9, cum seq.

Solutio. Respondemus nos in praesenti supponere, quod amor Dei ultimi finis supernaturalis dilecti super omnia dependet essentialiter a gratia habituali juxta doctrinam traditam loco immediate citato, et consequenter talem gratiam esse principium essentialiter requisitum ad merendum de condigno supernaturale præmium, ut ex prædicto principio deduximus, et firmavimus in hoc opere disp. 13, dub. 4, num. 79. Si namque fiat, aut præmittatur contraria hypothesis, nempe talem amorem non dependere a gratia habituali, sed fieri posse ex vi alicujus auxilii; nullam recognoscimus repugnantiam in eo, quod Christus meruerit gratiam habitualem, non solum communicandam in duraione sequenti, sed etiam in primo conceptionis momento communicatam: posset enim divinitus disponi, quod Christus prius ordine naturæ eliceret tam alios actus, quam amorem supernaturalem Dei super omnia, quibus sibi faceret debitam gratiam habitualem in signo sequenti, aut in alia duratione communicandam. Implications enim aliæ, quas alii præter principium assignatum comminiscuntur, tales non sunt; sed quæ facile dissolvantur, ut supra jam monuimus num. 57. Juxta præmissam itaque prædicti principii veritatem, quam hic nolumus discutere, sed supponere, procedit resolutio nostra: et consequenter ad illam respondendum est replicæ negando antecedens, Ad cuius probationem constat ex dictis in priori loco, ubi plures rationes assignavimus, ob quas amor, de quo loquimur, dependeat essentialiter a gratia habituali, et eas ad compendium reduximus in secundo loco cit. num. 68, quaslector ibi recolat. Et profecto, ut alias omnino prætermittamus, non levis disparitas appareat inter amorem supernaturalem Dei super omnia, et alias supernaturales operationes, quod his accedit formatio, sive ordo in Deum finem ultimum: unde non sunt essentialiter vivi: cuius oppositum contingit in eo charitatis amore, qui essentialiter per se ipsum importat prædictum ordinem, atque ideo vitam, D.Thom. et formationem per gratiam. Unde D.Thom. quæst. 14 de Verit. art. 5 ad 3, affirmat, quod *charitas dicitur forma virtutum, quia id, quod est perfectionis in fide, a charitate deducitur: ita quod charitas habeat illud es-*

sentialiter, fides vero et ceteræ virtutes participative. Et quæst. 28, art. 4 ad 6 inquit: *Licet credere Deo, vel Deum possit esse sine justitia: tamen credere in Deum, quod est actus fidei formatæ, sine gratia vel justitia esse non potest.* Quod tamen falsum esst, si daretur actus fidei, vel obedientiæ, vel alterius virtutis relatus in Deum finem ultimum, et tamen a gratia non procedens. Reliqua videantur locis relatis.

64. Nec refert, si adhuc opponas absurdum plane esse, quod in homine puro justo nullus detur actus moraliter honestus, qui non sit meritorius præmii supernaturalis; et in Christo reperiatur hujusmodi actus, qui tale præmium non mereatur: atqui nullus est in homine puro justo actus moraliter honestus, per quem non mereatur præmium supernaturale, nempe vitam æternam, ut statuimus tract. 16, disp. 4, dub 5 et 6; ergo irrationabiliter admittimus hypothesis, in qua Christus eliciat actus moraliter honestos, et supernaturales; per quos tamen non mereatur præmium supernaturale. Cætera constant. Et major videtur manifesta: nam cum vis meritoria fundetur in dignitate, et valore operum; eo ista magis meritoria sunt, quo majorem valorem important: sed opera Christi in quacumque hypothesi excedunt infinite simpliciter in valore morali opera puri hominis justi; cum opera Christi dignificantur infinite a supposito divino: ergo absurdum est, quod in homine puro justo nullus sit actus moraliter honestus non meritorius præmii supernaturalis; et quod in Christo reperiatur talis actus, qui hujusmodi præmium non mereatur.

Id, inquam, non refert, sed dispellitur vel negando majorem, vel eam distinguendo; quæ, quantum est ex parte valoris in actu primo, concedi debet; sed neganda est, si intelligatur attentis omnibus meriti conditionibus: et deinde concessa minori, negamus absolute consequentiam. Ad probationem autem minoris respondemus assignando disparitatem inter opera moraliter honesta hominis justi, et opera Christi in hypothesi, quod gratiam habitualem non haberet: etenim licet verum sit, quod valor operum Christi in quacumque hypothesi excedat incomparabiliter valorem operum hominis justi puri: nihilominus in operibus istius concurrunt omnes conditiones, quæ ad merendum supernaturale præmium desiderantur: quod non ita contingere in Christi operibus, si in ea non influeret

Alia replica.

Evidetur.

influeret per gratiam habitualem. Et ratio hujus discriminis est: quoniam opera puri hominis justi non solum habent valorem condignum præmio, per quem quasi in actu primo ad illud merendum constituantur; sed insuper ordinantur actu formaliter, vel virtualiter in Deum finem supernaturalem, et in actu secundo merentur. Cum enim purus homo aliter justus non sit, quam per gratiam habitualem, quæ totum suppositum ad Deum proprium finem ordinat; omnes actus hujus ordinis capaces (ut sunt omnes moraliter honesti), talem ordinem a gratia participant, et in Deum finem ultimum diriguntur, ut magis explicuimus loco in objectione citato. Cæterum opera Christi in hypothesi, quod non exornaretur gratia habituali, quamvis haberent infinitum valorem, per quem sufficienter constituerentur in actu primo ad merendum quodlibet præmium: nihilo minus nec referrentur, nec referri possent in Deum ultimum finem supernaturalem: quia hic ordo est impossibilis in operatione absque influxu gratiæ habitualis, ut hic supponimus, et ostendimus locis relatis. Quare cum prædicta ordinatio requiratur ad merendum in actu secundo apud Deum: idcirco Christus in tali hypothesi nullum præmium supernaturale mereretur. Quod vero, ea suppositione facta, hæc doctrina nihil contineat absurdum; potest a simili declarari: nam ut Christus, aut quivis alius mereatur in actu secundo, et præmium sibi debitum faciat, requiritur pactum, sive promissio, ut diximus num. 3, et locis ibi relatis. Demus itaque præmium supponi repromissum homini puro, non autem Christo; et utrumque elicere eadem opera. Profecto opera Christi forent incomparabiliter digniora, quam opera hominis puri, ob dignitatem suppositi operantis: quare opera Christi essent magis meritoria in actu primo, sive quantum est ex parte valoris. Quo non obstante homo purus mereretur præmium in actu secundo, et illud sibi faceret debitum; non autem Christus: quia in operibus hominis puri, licet inferioris valoris, concurreret pactum; sed in operibus Christi, quamvis valoris superexcedens, pactum non interveniret. Idem itaque dicendum est in casu objectionis: nam iustus simul cum valore operum conjungeret eorum directionem in Deum finem supernaturalem: sicut ad merendum in actu secundo præmium supernaturale requiritur. Christus autem ex suppositione,

quod non haberet gratiam habitualem, minime posset sua opera in Deum supernaturalem finem referre. Ubi liquet prædictam disparitatem non revocari in minorrem valorem ex parte operum Christi; sed in defectum ejusdem conditionis meriti: quod facta suppositione carentiæ gratiæ habitualis in Christo nullum est absurdum.

DUBIUM VI.

An Christus potuerit mereri, et meruerit de facto gloriam essentialiem?

Plura, quæ diximus dub. præced. faciliem aperiunt viam ad præsentis resolutionem: quare non multum in ea tradenda immorabitur. Porro gloriæ essentialis nomine significamus ipsam formalem beatitudinem, quæ in clara Dei visione consistit, ut supponimus ex dictis tract. 9, disp. 1, dub. 4, adjuncto etiam amore Dei, ut plures ibi relati volunt, qui ad talem visionem necessario sequitur. Alia vero, quæ beatitudinem formalem supponunt, ut immortalitas, et claritas corporis, atque similia, non dicuntur pertinere ad gloriam essentialiem, sed ad accidentalem, quatenus in aliquo genere compleat statum beatitudinis.

§ I.

Resolutio dubii quoad priorem ejus partem.

65. Dicendum est primo non implicare quod Christus meruerit gloriam essentialiem. Hæc assertio est valde communis inter Theologos: sic enim docet Alvarez disp. 48, præs., concl. 1, dicens neminem vidisse qui teneat oppositum. Arauxo in dub. 4. Godoi disp. 51, § 8. Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 1 concl. 3. Gonet disp. 21, art. 5, concl. 2. N. Philippus disp. 9, dub. 6, parte 1. Vasquez disp. 78, cap. 3. Lorca disp. 75. Aversa quæst. 19, sect. 5, concl. 1. Suarez disp. 40, sect. 1, qui pro eadem refert B. Albertum Magnum, Rubionem, Majorem, Bassolum, et dicit esse communem Scholasticorum in 3, dist. 18. Fundamentum est satis perspicuum, et urgens: quia Verbum divinum potuit assumere naturam humanam sanctificatam per gratiam habitualem, et nondum glorificatam per visionem beatam, ut proportionabiliter contingit in nobis: nec enim in hoc appareat aliqua repugnancia; præ-

Prima
conclu-
sio.

Alvarez.
Arauxo.
Godoi.
Joann. a
S.Thom.
Gonet.
Philip-
p's
Vazquez.
Lorca.
Aversa.

Suarez

Ratio
funda-
menta-
lis.

sertim cum Verbum potuerit assumere naturam absque ullo dono supernaturali, quin et naturam irrationalem, ut cum communi sententia statuimus disp. 9, dub. 3, sed in ea hypothesi posset Christus mereri gloriam essentialiem : ergo non implicat, quod Christus prædictam gloriam meruerit. Probatur minor tum a paritate : nam quia nos habemus de facto gratiam habitualem cum donis ei annexis, et nondum habemus gloriam essentialiem; possumus istam per operationes a gratia procedentes mereri : ergo idem dicendum est de Christo, si potest in eadem dispositione constitui. Tum exemplo gloriae corporis : nam quia Christus ab initio habuit gratiam habitualem, et non habuit gloriam corporis; potuit hujusmodi gloriam mereri : ergo si ab initio haberet gratiam habitualem, et non haberet essentialiem gloriam; posset hujusmodi gloriam mereri. Tum denique ratione a priori : quia Christus in tali hypothesi haberet omnes conditiones ad merendum gloriam essentialiem requisiitas : nam esset subjectum sanctum, et Deo gratissimum : deinde eliceret operationes moraliter bonas, et infiniti valoris; præterea posset illas in finem supernaturali dirigere, et ad consequendum gloriam ordinare : ulterius posset accedere pactum, et promissio ex parte Dei : et tandem Christus nondum haberet gloriam, sed esset simpliciter in statu viatoris : concurrentibus autem omnibus meriti conditionibus comparative ad aliquod præmium, nulla ratione negari debet, quod Christus illum mereri potuerit : ergo Christus in tali hypothesi posset mereri gloriam essentialiem.

Incidentia dubium et diversa Auctorum placita. Et hæc quidem facile intelliguntur, facta scilicet suppositione, quod Christus non haberet gloriam essentialiem a primo conceptionis momento. Major autem occurrit difficultas, si dubium referatur ad gloriam hujusmodi in primo illo momento communicatam. Circa quod Auctores proxime relati dividuntur : nam Alvarez concl. 3. Medina, Vasquez, et quidam alii negative respondent : cæterum Suarez, Godoi et plures alii tuerunt partem affirmativam : utrique autem verum ex parte docent, ut statim explicabimus.

66. Ut autem nostram circa hoc punctum sententiam proponamus, observandum est dupliciter intelligi posse, quod Christus mereretur gloriam essentialiem sibi collatam in primo conceptionis momento. Primo si collatio talis gloriæ fieret eo modo, quo de

facto contingit : secundo præscindendo a prædicto modo. Et in priori sensu sentimus implicare, quod Christus potuerit mereri gloriam sibi in primo conceptionis momento communicatam : quod præter Auctores supra relatios tueretur Joan. a S. Thom. loco cit. concl. 2. Ratio est : nam gloria essentialis sic de facto communicata fuit Christo, ut præcesserit ordine naturæ omnes, et singulos actus meritorios, et se habuerit ad illos per modum principii. Primus namque actus, quem Christus elicuit fuit visio beata, sic exigente summa ipsius Christi dignitate, et perfectione, ut recte observavit Suarez, et satis constat ex dictis disp. 17, dub. 4, num. 44. Unde cum amor Dei finis ultimi, et super omnia dilecti, a quo omnis actus meritorius dependentiam habet, dirigatur, et reguletur in Christo per visionem beatam, ut ostendimus disp. 27, dub. 3; § 4, sequitur gloriam essentialiem sic de facto communicatam fuisse Christo in primo conceptionis momento, quod fuerit principium influens in omnem ejus meritoriam operationem. Atqui repugnat, quod principium meriti cadat sub merito, et sit effectus illius, ut in superioribus saepius diximus, et præsertim disp. 7, dub. 2, et 4. Ergo implicat, quod Christus potuerit mereri gloriam essentialiem sibi communicatam in primo conceptionis momento, si fiat suppositio modi, quo talis gloria communicata ipsi fuit. Confirmatur, et declaratur : nam si Christus posset mereri gloriam essentialiem facta suppositione modi, quo illam de facto habuit; vel esset per opera antecedentia prædictam gloriam, vel per opera illam supponentia? neutrum dici valet : ergo repugnat, quod Christus potuerit mereri gloriam essentialiem communicatam sibi a primo conceptionis momento, si communicaret eodem modo, quo illi de facto concessa fuit. Probatur minor : nam in primis non posset Christus mereri gloriam per opera antecedentia : quoniam de facto ita habuit illam, quod prima Christi operatio omnes alias antecedens fuerit visio beata : quare si mereretur gloriam per opera antecedentia, jam non meretur gloriam communicatam eodem modo, quo illam de facto habuit. Deinde non potuit mereri prædictam gloriam per opera subsequentia : quia ista supponunt gloriam existentem, et se tenentem ex parte principii : repugnat autem meritum suam causalitatem extendere vel ad suum principium,

cipium, vel ad aliquid antecedenter existens; cum meriti motio ad hoc dirigatur, ut primo ponatur præmii existentia, ut ex professo ostendimus locis supra relatis.

In secundo autem sensu, atque ideo exclusa suppositione immediate præmissa, et absolute loquendo, nullam reperimus contradictionem in eo, quod Christus mereretur gloriam essentialiem communicatam in primo conceptionis momento: quare assertionem nostram ad hunc etiam casum extendimus, eumque volumus sub illius generali resolutione comprehendi. Et probatur ratione: quia non implicat Christum mereri gloriam essentialiem communicatam tempore sequenti post instans conceptionis: ergo nec repugnat, quod illam mereatur communicandam in eodem conceptionis momento. Antecedens constat ex dictis num. præced. illudque docent omnes Auctores pro assertione relati, contra quorum nonnullos modo agimus. Consequentia vero probatur: nam coexistentia inter meritum, et præmium pro eadem duratione, generaliter loquendo, minime repugnat, sed frequentissime contingit, ut patet in augmento gratiæ, quod est præmium retributum intuitu actus intensioris in eodem momento eliciti: ergo si Christus in primo conceptionis momento potuit mereri gloriam essentialiem tempore sequenti dandam, pariter potuit mereri eandem gloriam in eodem instanti conferendam. Confirmatur, et declaratur amplius: nam eo ipso, quod gloria essentialis non habuerit essentialiem connexionem cum gratia habituali in Christo, ut omnes Auctores relati supponunt; fieri optime potuit, quod Deus uno decreto decreverit conferre Christo gratiam habitualem præcisive a gloria, et omnino independenter a meritis; et alio decreto statuerit conferre illi gloriam essentialiem dependenter a meritis, et ad primam meritorum præsentiam, sive existentiam: in hoc quippe nulla apparet contradictio: sed eo ipso posset Christus mereri gloriam essentialiem conferendam in eodem conceptionis momento: ergo absolute non repugnat Christum mereri gloriam essentialiem in primo conceptionis momento communicandam. Probatur minor: quia suppositione præmissa, concurrerent omnes conditiones ad meritum desideratae; siquidem operationes Christi in eo momento elicite essent dignæ gloriæ, provenirent a subiecto grato, et supponerent pactum Dei de retribuendo gloriam essentialiem, ubi primo

elicerentur opera Christi; aliunde vero talia opera haberent sufficientem præcedentiam, quam meritum requirit, ut influat in præmium: ad hoc quippe non requiritur prioritas temporis, sed sufficit prioritas solius naturæ secundum ordinem causalitatis.

67. Nec momenti erit, si dicatur, quod Prevenitur in tali eventu deficeret quædam ad merendum conditio, nempe status viatoris; si quidem Christus in eo primo momento esset in statu beatitudinis, cum illam tunc consequeretur. Id, inquam, minime refert: quoniam de potentia absoluta non repugnat comprehensorem, et existentem extra statum viæ mereri, ut cum communi sententia statuimus tract. 16, disp. 1, dub. 4, concl. 2; nam cum beati eliciant plures actus liberos, et moraliter honestos, et quantum est de se, dignos præmio; nulla est repugnantia in eo, quod accedente pacto, sive promissione ex parte Dei, mereantur de novo per tales actus aliquod præmium. Unde cum resolutio nostra procedat per respectum ad potentiam Dei absolutam, minime ex vi talis conditionis impeditur quod Christus potuerit mereri gloriam essentialiem sibi in primo conceptionis momento communicatam. Accedit in Chisto occurrere speciale rationem præ aliis beatis, qui sunt simpliciter extra viam: nam Christus posset esse viator ex parte corporis, et ex parte animæ ut amissibiliter informantis. Unde sicut hac de causa meruit de facto, licet fuerit ex parte animæ comprehensor, ut supra observavimus num. 2, sic posset in prædicta hypothesi mereri ipsam beatitudinem essentialiem. Eo vel maxime, quod actus, quibus Christus prædictam gloriam mereretur, non procederent a gratia ut consummata, nec a Christo ut existente in statu beatitudinis: sed provenirent a gratia secundum se, et regalarerent per lumen visione inferius, et ordine naturæ anteverterent statum beatificum, ut infra magis constabit ubi diluemus fundamenta contraria. Quod in quæstione pertinente ad potentiam Dei absolutam sollet esse genus optimum probationis. Et hac de causa non expedit, quod ulterius circa illam immoremur.

§ II.

Alterius partis dubii decisio.

Secunda
conclu-
sio.

68. Dicendum est secundo Christum de

facto non meruisse gloriam essentialem.
 D.Thom. Ita D. Thom. in præs. art. 3, cui subscribunt discipuli Cajetanus, Medina, et Sylvanus vius eodem art. Arauxo dub. 4, concl. 1, Sylvius. Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 1, concl. 1. Arauxo. Joann. a Cabrera disp. 7, § 3. Alvarez disp. 48. S.Thom. Godoi disp. 21; § 9. Gonet disp. 21, art. 1, Cabrera. Alvarez. § 2, et alii quam plures. Id ipsum frequentius tueruntur alii Theologi, Magister D. Bonaventura in 3, dist. 18, ubi D. Bonavent. et Richardus art. 2, quæst. 1. Scotus, et Gabriel quæst. unica, Durandus quæst. 3. Scotus. Suarez disp. 40, sect. 2. Vasquez disp. 78, Gabriel. cap. 2. Lorca disp. 75, concl. 1. Lugo Duran- disp. 27, sect. 2, num. 10. Castillo disp. 14, dous. Suarez. quæst. 3, concl. 2. Lumbier num. 1964, Vazquez. et alii.

Ratio fundamen- Probatur primo ratione D. Thom. in hoc art. 3, quoniam si Christus meruisset de facto gloriam essentialem, caruisset primo conceptionis momento gloria essentia: consequens est falsum: ergo Christus de facto non meruit prædictam gloriam. Minor est certa: tum quia omnes ita de facto supponunt, quod Christus fuerit beatus a primo conceptionis momento: cum enim gloria essentialis sit quasi pars plenitudinis gratiæ; et Christus ab initio fuerit plenus gratia, et veritate; minime dubitari potest, quod habuerit ab initio essentiam gloriam: idque satis constat ex dictis disp. 17, dub. 4, num. 44. Tum etiam quia ut optime tradit D. Thom. in hoc art. 3, circa meritum Christi, et perfectiones, quas per meritum habuit, sic discurrende debemus, quod Christo attribuamus illud quod attentis omnibus est eidem melius, et perfectius; sed attentis omnibus, melius, et perfectius illi fuit habere gloriam essentialem a principio conceptionis, quam ea carere, ut illam haberet ex meritis: ergo absurdum est dicere Christum ab initio suæ conceptionis caruisse gloria essentia, ut illam per meritum comparaverit. Major autem ostenditur: quia meritum comparatur ad præmium sicut via ad terminum: unde non est ejus, quod jam habetur; sed ejus quod nondum habetur: ergo si Christus meruisset gloriam essentialem; non semper illam habuisset, sed debuisset ea carere saltem pro primo conceptionis momento.

Effe- 69. Nec refert, si dicas majorem hujus gium. discursus esse falsam, et probationem ejus inefficacem: quia cum de ratione meriti non sit esse motum successivum, sed posse sit esse operatio instantanea; optime fieri

potest, quod meritum, et præmium coexistant in eodem momento. Et ita contingit in augmento gratiæ: retribuitur enim in eodem instanti, in quo elicitur actus intensior meritorius ejus augmenti. Idemque contingere, si Christus mereretur gloriam essentialem dandam in eodem conceptionis momento, ut esse absolute possibile diximus num. 66. Ergo ex eo, quod Christus de facto meruerit gloriam essentialem, inefficaciter colligitur illam non semper habuisse.

Id, inquam, minime refert: quia licet **Obstrei** meritum, et præmium ex communi eorum ratione non habeant conceptus incompositibiles, et qui nequeant naturaliter in eadem duratione contingi, fieri tamen valet, quod aliquod meritum, et aliquod præmium ex suis specificis rationibus habeant naturalem repugnantiam, ut nequeant in eodem instanti conjungi: sic autem se haberent meritum gloriae essentialis, et ipsa gloria: unde ex eo, quod dicatur Christum meruisse gloriam essentialem, optime juxta qualitatem materiæ collegit D. Thom. inde inferri, quod Christus non habuerit semper, sive ab initio prædictam gloriam. Ratio autem est: quoniam si meritum Christi præcessisset beatitudinem (ut profecto præcederet, si illam mereretur), non posset regulari cognitione beata, nec cognitione per se infusa, quæ ad beatam consequitur; sed deberet regulari cognitione imperfecta, et obscura, ut in nobis merentibus beatitudinem contingit; sed prædicta cognitione imperfecta, et obscura nequit conjungi saltem juxta naturalem rerum conditionem cum cognitione clara, et perfectissima beatitudinis: ergo si Christus meruit de facto gloriam essentialem; sequitur Christum aliquando illa caruisse. Accedit discursus D. Thom. optime, et generaliter concludere, licet non applicetur durationi reali, sed vel soli signo, et prioritate naturæ, si in hunc modum expendatur: quia de ratione meriti est esse operationem, quæ saltem ordine naturæ præcedat terminum: ergo si Christus meruit beatitudinem essentialem, sequitur, quod antecedenter ad visionem beatificam, et ad amorem Dei per visionem regulatum, habuerit aliquam operationem, utique imperfectam, et tendentem in visionem: absurdum autem est dicere quod Christus de facto non inchoaverit ab operatione perfectissima visionis, sed ab aliqua alia imperfecta; sive, et in idem reddit, quod in aliquo signo, in quo extitit, et ope-
ratus

ratus est, non fuerit beatus, sed tendens ad beatitudinem : ergo nulla ratione dici debet Christum de tacto suam gloriam essentialiter meruisse. Exempla vero, quae in oppositum afferebantur, minime labefactant discursum D. Thom. qui, ut diximus, procedit juxta subjectam materiam : et determinatum beatitudinis praemium. Nam ad primum respondetur, quod augmentum gratiae potest coexistere cum cognitione obscura, et imperfecta, atque ideo cum merito per eam regulato : cuius oppositum contingit in beatitudine ob oppositam rationem. Et ad secundum dicendum est casum eo loco admissum procedere per respectum ad absolutam Dei potentiam, quae ageret supra connaturales rerum exigentias, et propriam Christi perfectionem : et sic fieri potuit, quod Christus per actus minus connaturaliter, et a principio minus perfecte elicitos mereretur gloriam essentialiem. Ceterum de facto nec ita processit, nec ipsius dignitati congruebat ita procedere : sed omnis actus, quem elicuit, gratiam consummatam supposuit : alias pro aliqua duratione, aut signo naturae praesupponeretur carens beatitudine.

70. Insistes : nam discursus D. Thom. non potest restringi ad incompossibilitatem meriti, et praemii consideratorum secundum peculiares eorum rationes, sed extendi debet ad omne meritum et praemium secundum generales eorum conceptus : sic autem acceptus nihil probat, ut patet in augmento gratiae, quod suo merito coexistit : ergo praedictus discursus est penitus invalidus. Probatur major : quia resolutio D. Thom. quam eo discursu suadet, extenditur ad meritum gratiae, et ad meritum scientiae : certum autem est, quod gratia, et scientia secundum suas peculiares rationes non habent incompossibilitatem cum merito, sed possunt illi coexistere : ergo vel nihil probat D. Thom. vel loquitur de merito, et praemio secundum generales eorum conceptus. Quod magis liquet recolendo verba S. Doctoris, quae sunt haec : *Quia omni nobilitas, et perfectio est Christo attribuenda ; consequens est, quod ipse per meritum habuerit illud, quod alii per meritum habent : nisi sit tale quid, cuius carentia magis dignitati Christi, et perfectioni præjudicet, quam per meritum accrescat.* Unde nec gratiam, nec beatitudinem anima, nec divinitatem meruit. *Quia cum meritum non sit, nisi ejus, quod nondum habetur : oportet, quod Christus istis aliquando caruisset.* Quae verba non determinant tempus, sed comprehendunt etiam signum, aut instans naturae, in quo Christus praesupponatur carens illis perfectionibus.

ruisset : quibus carere magis diminuit dignitatem Christi, quam augeat meritum.

Respondetur primo negando majorem. Dispelli-
tur. Ad cujus probationem dicendum est D. Thomam loqui non de qualibet gratia, sed de gratia consummata ; nec de qualibet scientia, sed de scientia per se infusa, quae ad scientiam beatam consequitur. Gratia autem consummata, et scientia per se infusa habent secundum suas peculiares rationes incompossibilitatem, saltem connaturaliter loquendo, cum merito ; quia istud, cum non procedat ab illis, debet regulari aliqua ratione imperfecta, ut in nobis tendentibus ad illa præmia contingit : unde tale meritum nequit coexistere statui beatitudinis, ad quem pertinent gratia consummata, et scientia per se infusa. Unde discursus D. Thom. in merito, et praemio, de quibus agit, non præscindit a peculiaribus eorum rationibus, sed eis attentis procedit. Respondetur secundo omittendo majorem, et negando minorem : quia licet meritum ex sua generali ratione non excludat coexistentiam physicam cum praemio pro eodem instanti ; nihilominus ex ipsa sua ratione communi petit non coexistere praemio pro omni signo, sed potius ipsum præcedere prioritate naturæ. Quod generaliter verum est : quia omne meritum est causa praemii, ipsumque præit in genere causæ efficientis. Id vero sufficit ad discursum D. Thom. nam si Christus meruit beatitudinem, sequitur quod ejus operatio anteverterit beatitudinem, et statum gratiae consummatæ, atque ideo quod processerit ab alio principio non ita perfecto. Quod est absurdum ; cum constituat Christum imperfecte operantem, et præsuppositum in aliquo esse imperfectio, a quo progressus fuerit ad comparandum sibi per operationem statum nobiliorem beatitudinis, et gratiae consummatæ. Et hoc esse magis ad mentem D. Thom. censemus : quia non loquitur determinate de præcedentia temporis, sed absolute : et sic processit cum majori universalitate dicens : *Cum meritum non sit nisi ejus, quod nondum habetur ; oportet, quod Christus aliquando istis caruisset.* Quae verba non determinant tempus, sed comprehendunt etiam signum, aut instans naturae, in quo Christus praesupponatur carens illis perfectionibus.

71. Probatur secundo eadem assertio ratione D. Thom. locis statim referendis : nam Christus de facto habuit gloriam naturaliter, sive debito connaturalitatis :

Aliud
pro
asser-
tione
moti-
vum.

ergo de facto non habuit gloriam ex meritis. Consequentia constat : nam quod habetur ex meritis, convenit contingenter, et dependenter a recipientis arbitrio, et tanquam aliquid adventitium : atque ideo nequit competere naturaliter. Antecedens autem probatur : nam gratia Christo de facto communicata fuit gratia consummata per gloriam : sed gratia de facto communicata Christo fuit ipsi debita debito connaturalitatis, et tanquam quedam proprietas unionis hypostaticæ, quæ licet ab ea physice non dimanaverit, ut diximus disp. 13, dub. 2, eidem tamen connaturaliter debebatur, ut explicuimus ibidem, et in Comment. ad art. 12, quæst. 2; ergo gloria fuit Christo communicata naturaliter, sive titulo connaturalitatis. In quo sensu loquitur D. Thom.

(gloriam nomine gratiæ habitualis comprehendimus) pluribus in locis, ut supra quæst. 7, art. 3, ubi ait : *Gratia habitualis Christi intelligitur consequens hanc unionem, sicut splendor solem.* Et ad 2 : *Gratia habitualis intelligitur consequens unionem sicut quedam proprietas naturalis.* Unde et August. dicit in Enchir. *quod gratia est quodammodo Christo homini naturalis.* Et quæst. 6, art. 6, inquit : *Gratia habitualis pertinens ad spiritualem sanctitatem illius hominis est effectus quidam consequens unionem, secundum illud Joan. 1 : Vidimus gloriam ejus, quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ, et veritatis. Per quod datur intelligi, quod ex hoc ipso, quod ille homo est Unigenitus a Patre, quod habet per unionem, habet plenitudinem gratiæ, et veritatis.* Ad quam gratiæ, et veritatis plenitudinem pertinet ipsa gloria, per quam gratia consummatur, et veritas prima cognoscitur in seipsa. Recolantur dicta locis relatis, ubi plura invenientur, quibus probatio hæc promoveri queat.

Confirmatio. Confirmatur : nam Christus de facto non meruit gratiam habitualem, ut supra statuimus num. 53; ergo de facto non meruit lumen gloriæ : et consequenter nec visionem beatificam, aut gloriam essentialiem. Hæc secunda consequentia patet ex prima : quia ad idem meritum pertinet mereri lumen gloriæ, et visionem : ergo si Christus de facto lumen gloriæ non meruit ; sequitur, quod visionem, sive gloriam essentialiem non meruerit. Prima vero consequentia probatur ex antecedenti : tum quia gratia habitualis ab initio conceptionis Christo infusa non fuit gratia imperfecta, sed consummata, ad quam perfectionem

lumen gloriæ spectat : ergo si Christus de facto non meruit gratiam, nec meruit lumen gloriæ. Tum etiam quia omnes habitus, sive virtutes, cum quibus gratia primo producitur, dimanant physice ab illa, et producuntur ex vi ejusdem actionis, sive causalitatis ; eo quod tales habitus producuntur non per se, sed ad productionem gratiæ, quæ in supernaturali ordine habet rationem naturæ, ut ex professo ostendimus tract. 14, disp. 4, dub. 6; sed lumen gloriæ productum in Christo fuit simul cum gratia habituali ; siquidem Christus illud habuit a prima sua conceptione : ergo dimanavit a prædicta gratia, et terminavit eundem influxum : atque ideo si gratia habitualis de facto non fuit producta tanquam terminus, et effectus meritorum Christi ; idem de lumine gloriæ dicendum est.

72. Nec refert, si opponas, quod sicut lumen gloriæ sequitur ad gratiam, et comparatur per modum proprietatis ipsius, ita gloria corporis sequitur ad gloriam animæ et comparatur ad eam per modum cuiusdam consectarii : quo non obstante juxta nostram sententiam Christus, qui non meruit sibi gloriam animæ, meruit sibi gloriam corporis, et hæc terminavit diversum influxum, utique meritorum : ergo ex naturali consecutione luminis gloriæ ad gratiam Christi non recte colligimus, quod si Christus non meruit gratiam, non meruit lumen gloriæ. Et augetur difficultas destruendo principale nostrum motivum : nam gloria corporis debita, et communicata fuit Christo titulo connaturalitatis : erat enim connaturaliter debita : et nihilominus simul fuit effectus meritorum Christi, eisdem retributus tanquam corona : ergo licet gloria animæ fuerit Christo naturaliter debita, et debito connaturalitatis communicata ; minime sequitur, quod Christus illum sibi non meruerit : potuit namque sicut gloriam corporis, sic etiam gloriam animæ utroque titulo habere.

Id, inquam, non refert, sed dispellitur dī ob satis manifestam disparitatem : quoniam etsi gloria corporis sequatur naturaliter ad gloriam animæ, et comparetur per modum proprietatis, et effectus secundarii ; nihilominus de facto non sic in Christo producta fuit : ut enim fides docet, et ipsa ratio mysterii, et modus redemptoris nostræ exigebat, Christus non habuit ab initio suæ conceptionis corpus gloriosum, sed post mortem. Quare relictus est illi

illi locus ad comparandam sibi per propria merita gloriam corporis. Quo exemplo ad summum evincitur Christum potuisse secundum providentiam extraordinariam mereri gloriam animae essentialem : si illam non habuissest a principio, et antecedenter ad omnem operationem, ut supra jam admisisimus num. 66. Sed res de facto alter contigit : infudit namque Deus Christo gratiam habitualem cum omnibus virtutibus, inter quas computatur scientia beata, seu lumen gloriae, idque titulo connaturalitatis ob exigentiam, et dignitatem suppositi : quod autem ita producitur, non dependet a titulo adventitio, et contingent meritorum, nec terminat horum influxum ; sed illum antevertit per modum ejusdam proprietatis omni operatione prioris. Unde etiam patet ad difficultatis augmentum : nam licet gloria corporis fuerit naturaliter debita, aut etiam esset connaturaliter producta ; non tamen ab initio, sed post mortem Christi, ut fides docet : quare permisit, quod Christus in eam tenderet per opera meritoria. Sed gloria animae fuit producta ab initio conceptionis, et ex vi ejusdem influxus attingentis gratiam : qui modus exclusit, quod Christus habuerit influxum meritorum in illam : cum illa connaturalitas in eo posita fuerit, quod sicut gratia, ita et gloria animae perinuerint quasi ad esse, vel ad minus ad actum primum, et prævenient omnem aliam accidentariam, seu liberam operationem. Diximus, *licet gloria corporis esset connaturaliter producta* : nam revera non ita contigit in eo ipso, quod non fuerit ab initio simul cum animae gloria producta in subjecto de se capaci ; sed miraculum potius in hac separatione intervenit. Quod necessarium fuit supponere, ut Christus de facto gloriam corporis mereretur.

¶ III.

Satisfit molivis adversantium opinionum.

73. Adversus primam nostram assertiōnē sentiunt Sylvius in hoc art. 3, ubi Medina in sua quæst. 5, concl. 4. Cabrera disp. 7, § 4, concl. 2. Nazarius controver. unica. concl. 2. Vasquez disp. 78, cap. 3, et alii, qui negant Christum potuisse ullo modo mereri suam gloriam essentialem, præsertim habitam, vel habendam in primo conceptionis momento. Et idem sentire videtur Scotus in 3, dist. 18, quæst. unica,

§ *Hoc viso.* Gabriel ibidem art. 3, dub. 2. Henricus quodlib. 6, quæst. 6, et quidam Gabriel. alii. Quæ sententia potest probari primo : *Henricus si Christus potuisset mereri suam gloriam essentialem, illam de facto meruisset ; siquidem Christo attribui debet omnis perfectio non repugnans : sed Christus de facto non meruit suam gloriam essentialem, ut statuimus num. 68 ; ergo Christus nullo modo potuit illam mereri.* Sed ad hoc argumentum satis constat ex dictis num. 61, et toto & preced. quod non omnis perfectio possibilis constituenda est in Christo, quando vel invertit connaturaliorem, et perfectiorem modum operandi, vel affert parentiam majoris perfectionis. Et hoc modo se haberet meritum gloriae essentialis in Christo : quia consequenter admittenda foret in eo aliqua operatio a gratia consummata non procedens, et quæ Christum sub parentia beatitudinis supponeret. Unde ex eo, quod prædictum meritum, adjuncta aliqua imperfectione, et minori connaturalitate in modo operandi, fuerit Christo possibile, ut affirmamus ; non sequitur Christum de facto ita meruisse : sed magis infertur oppositum, utpote ad majorem Christi perfectionem conducens.

74. Arguitur secundo : nam implicat esse in termino, et moveri ad terminum : sed Christus per gloriam essentialem constituitur in termino : ergo implicat, quod per meritum moveatur ad talem gloriam : atque ideo repugnat Christum mereri prædictum gloriam in primo conceptionis momento habitam. Confirmatur : quia meritum habet necessario annexam spem consequendi præmium : sed implicat conjungere spem beatitudinis cum ipsa beatitudine in eodem instanti habitam ; cum objectum proprium spei sit futurum arduum : ergo Christus nulla ratione mereri potuit beatitudinem a primo momento conceptionis possessam.

Respondeatur ad argumentum, quod minor solum verificatur in motibus successivis secus in mutationibus instantaneis : in his namque simul est fieri, et factum esse. Et ita se habet meritum, quod proinde coexistere valet in eodem momento cum præmio, ut satis liquet in actu intensiori, qui meretur augmentum gratiae, illudque in eodem instanti, in quo elicetur, consequitur. Et eadem ratione non est implicatio in eo, quod Christus in primo Incarnationis instanti mereretur gloriam essentialem, et illam in eadem duratione obtineret.

Primi
argu-
menti
solutio-

Secun-
dum
argu-
mentum.

Dilui-
tur.

Unde ad confirmationem dicendum est majorem solum verificari, ubi meritum, et præmium habent rationes essentialiter inconjungibiles, ut contingit in merito per fidem comparative ad præmium visionis. Sed non esse veram universaliter liquet in exemplo proxime allato : nam merens augmentum gratiæ consequitur illud in eodem momento, et facit illud sibi actu præsens : quare illud non sperat, sed possidet ; præsentim si rem, prout est in se ipsa cognoscat. Quod satis declarat de essentia meriti non esse, quod habeat adjunctam spem consequendi præmium. Et certe beatis non repugnat mereri, ut diximus tract. 16, disp. 1, dub. 4, concl. 2, et tamen in beatis non est, nec esse valet spes theologica, quæ in aliis merito adjungitur, ut constat ex dictis tract. 18, disp. 3, dub. 2. Et si insistas, quod omne meritum procedit ex amore præmii : sed non ex amore gaudii, quod supponit bonum præsens : ergo ex amore desiderii, quod respicit bonum futurum, et coincidit cum spe. Respondetur negando consequentiam, quæ inepte colligitur ex præmissis : nam præter illas species amoris datur aliquis amor specialiter dictus, qui respicit bonum non ut præsens, nec ut absens, sed præcisive ab his differentiis consideratum secundum se. Et ita Christus potuit mereri gloriam essentialem sine desiderio, vel spe ipsius tunc præsentis, sed ex simplici amore erga ipsum.

Tertium argumentum. 75. Arguitur tertio (et potest esse replicata contra præcedentem doctrinam), quoniam ut Christus in primo conceptionis momento mereretur gloriam essentialem tunc habitam, deberet habere amorem charitatis, quo Deum finem ultimum supernaturalem diligeret super omnia, antecedenter ad ipsam gloriam : sed hoc implicant : ergo et quod Christus mereatur gloriam essentialem habitam in primo conceptionis momento. Major, quam aliqui Juniores negant, existimantes pro tali merito sufficere actus aliarum virtutum dignificatos a divino Christo supposito, est certa in nostris principiis : quia nequit salvari meritum de condigno præmii supernaturalis apud Deum, nisi habeat rationem obsequii erga ipsum : nec hanc rationem habere valet, nisi referatur ad eum tanquam ad ultimum finem supernaturalem, et super omnia dilectum : quod pertinet ad amorem charitatis, ut supra expendimus num. 56, et locis ibi relatis. Minor autem probatur : quia

Christus beatus in primo conceptionis momento diligeret necessario Deum amore beatifico, sicut in aliis beatis contingit : ergo non diligeret Deum alio amore charitatis elicito antece*lenter* ad visionem. Patet consequentia : nam implicat duo accidentia solo numero distincta recipi in eodem subjecto : sed amores illi forent ejusdem speciei, et solo numero different; siquidem attingerent idem formale objectum, Deum scilicet ultimum finem dilectum super omnia, ut satis constat ex dictis disp. præced. dub. 3, § 3, ubi hoc motivo exclusimus eorum opinionem, qui ut salvent Christum fuisse liberum in diligendo Deum, docent habuisse duos charitatis amores diversis scientiis regulatos : ergo implicat Christum in primo conceptionis momento habere amorem beatificum, et alium actum amoris Dei elicitem antecedenter ad gloriam.

Confirmatur : nam si Christus antecedenter ad gloriam in eodem conceptionis momento habitam eliciisset actum amori Dei, talis amor deberet per aliquod lumen intellectivum regulari : sed hoc est impossibile : ergo et quod Christus habuerit illum amorem pro priori ad visionem : atque ideo et quod gloriam essentialem mernerit. Utraque consequentia legitime infertur ex præmissis. Major est certa : quia sicut omnis actus voluntatis supponit aliquem actum intellectus; ita amor supernaturalis debet supponere supernaturalem objecti cognitionem, et lumen quod sit principium illius. Minor autem ostenditur : nam in primis predictum lumen non potuit esse lumen gloriæ; alias fuisse principium actus meritorii; et sub ejus influxu nou caderet. Deinde non potuit esse lumen fidei : hæc enim est obscura, et nequit cum visione tunc habita conjungi juxta doctrinam a nobis traditam tract. 17, disp. 3, dub. 2. Denique non potuit esse lumen scientie infusæ : tum quia hæc consequitur ad scientiam beatam, atque ideo illam præcedere non potuit. Tum etiam quia scientia infusa subordinatur beatæ et subinde in ejus absentia est obscura : ergo si amor ille procederet ex regulatione scientie infusæ pro priori ad actum scientie beatæ; talis regulatio esset obscura : atque id o conjungi non posset in eodem instanti cum visione clara, sicut de cognitione fidei proxime dicebamus.

A 1 argumentum respondetur impugnare præcise meritum Christi erga suam beatitudinem.

Contra
methodum.Sola tu
argu-
mentum

tu licet

tudinem in primo momento habitam : sed non excludere meritum Christi erga eandem beatitudinem alia duratione habendam : et posterius hoc sufficiebat ad veritatem nostrae assertionis. quæ indefinita est. Sed quia primum illud sub ea etiam comprehendere voluimus, respondemus conce-
dendo sequelam, quam ejus probatio effi-
caciter evincit, et negando minorem. Ad
cujus probationem negamus antecedens :
nam ex suppositione secundum divinam
potentiam admissa, quod Christus ante-
cedenter ad visionem in primo conceptionis
momento habitam haberet amorem chari-
tatis, quo Deum finem ultimum super omnia
diligeret, et qui est actus simpliciter
primarius prædictæ virtutis; non eliceret
alium actum ejusdem amoris, qui ad visio-
nem, ut alias solet, consequeretur. Sed eo
ipso, quod Deus vellet ad primum illum
actum concurrere; necessitaretur ad non
concurrentem ad posteriorem, et ad sus-
pendendum suum concursum circa ipsum.
Nec aliam hujus doctrinæ rationem red-
dere opus habemus, nisi quam argumentum
proponit, nempe duo accidentia solo nu-
mero distincta non posse in eodem sub-
jecto coexistere; et prædictos actus solo
numero differre ob formalem, et specificam
identitatem objecti. Nec durum, vel ab-
surdum censeri debet, quod in tali hypo-
thesi amor beatificus, qui ad visiōnem
naturaliter sequitur, impeditur : nam
cum in prædicta hypothesi plura alia con-
tingent præter, et contra naturalem re-
rum ordinem, attentis præcise, quæ sim-
pliciter non implicant; et fiat suppositio
(utique possibilis) præexistentiæ alicujus
amoris Dei in illo instanti pro priori ad
visionem; consequenter præcluditur locus
alteri amori solo numero diverso : quia
implicat duo accidentia solo numero di-
versa recipi in eodem subjecto. Quare Deus
primum intendens obligaretur suspendere
secundum : et Christus in primum influens
non posset ad secundum concurrere ; orta
scilicet necessitate hac ex illa suppositione
libera per divinam potentiam inducta, ut
frequenter in similibus contingit. Unde
cum admittimus Christum potuisse in
primo conceptionis momento mereri glo-
riam essentiale tunc conferendam, ut
num. 66 significavimus; gloriæ essentia-
lis nomine non significamus amorem beatifi-
cum qui tanquam pars integralis ad statum
beatorum, pertinet sed solum visionem, in
qua formalis beatitudo adæquate consistit.

Prædictum enim amorem non mereretur
Christus ut in eodem instanti conferendum,
ob rationem hactenus traditam, quæ ita
convincit, ut oppositum conciliare nesciamus : sed mereretur illum, ut elicien-
dum in duratione sequenti, cessante vide-
lent primo illo amore libero, et meritorio.

Ad confirmationem negamus minorem. Diruitur
confir-
matio.
Ad cujus probationem dicendum est, quod
talis actus amoris non reguleretur lumine
gloriæ, nec lumine fidei, ut inductæ pro-
bationes recte convincunt : sed reguleretur
lumine scientiæ infusæ collato præternatu-
raliter, aut per modum transeuntis. Et ad
primam hujus partis impugnationem res-
pondemus, quod licet lumen scientiæ in-
fuæ sequatur per se, et connaturaliter
loquendo ad lumen gloriæ, nihilominus
præternaturaliter, et per modum disposi-
tionis communicari valet antecedenter ad
illud : quia prædicta dependentia non est
essentialis, sed solum connaturalis, supra,
et contra quam Deus agere potest : sicut
licet accidens supponat substantiam, po-
test tamen divinitus produci, aut etiam con-
servari antecedenter ad illum. Ad secun-
dam probationem negamus antecedens :
quia objectum proprium scientiæ per se
infusæ non est Deus in se; sed est ens
creabile repræsentabile per propriam spe-
ciem, et Deus quatenus in creaturis relucet,
sive quantum ad existentian : quare co-
gnitio scientiæ per se infusæ, etiamsi sepa-
retur a visione beatifica, non est obscura,
sed clara, ut satis constat ex dictis disp. 49,
dub. 4. Unde falsum est, quod scientia per
se infusa subalernetur beatæ : non enim
procedit attingendo conclusiones ut deduc-
tas ex principiis cognitis per scientiam beatam,
uti se habet Theologia nostra, quæ
proinde in absentia beatæ est obscura : sed
procedit modo longe diverso, cognoscendo
videlicet objecta per species proprias, et
Deum quoad an est, sive prout in effecti-
bus tam naturalibus, quam supernaturali-
bus resplendet : quod totum clare attingit,
etiamsi fiat præcilio a visione Dei in se.
Et ideo amor, quem Christus in primo ins-
tantie eliceret, posset optime regulari per
scientiam infusam absque ulla obscuritate
privativa, et visione clara tum simul exis-
tenti incompossibili.

76. Nec refert si opponas (et est speciale Objectio
Vasquii motivum) fieri non posse, quod in
eodem instanti concurrent cognitio Dei per
scientiam infusam, et cognitio Dei per
scientiam beatam ; et quod amor non oria-

tur a scientia beata, sed ab infusa : ergo disponi non potuit, quod talis amor oriretur a scientia infusa, et mereretur beatam ; sed ortum necessario a beata duceret : cum quo minime cohæret esse meritum illius ; siquidem principium meriti non cadit sub merito. Cætera constant. Et antecedens suadetur : quia concurrentibus duobus motivis ad eundem affectum, ab illo motivo trahit affectus originem, quod fortius movet, et evidentius convenientiam objecti repræsentat : sed manifestum est, quod scientia beata fortius movet, et efficacius repræsentat convenientiam amandi Deum, quam scientia infusa : ergo concurrentibus in eodem momento cognitione Dei per scientiam beatam, et cognitione Dei per scientiam infusam, fieri non potuit quod amor Dei processerit ex regulatione per scientiam infusam, et non ex regulatione per scientiam beatam.

Profligatur. Respondeatur negando antecedens. Ad cuius probationem dicendum est solum persuadere juxta suavem providentiam, et attentis naturis rerum; secus autem per respectum ad potentiam Dei absolutam, secundum quam in præsenti loquimur. Quia licet connaturale sit, quod fortius motivum, et perfectius cognitum moveat ad affectum impediendo motivum alterius motivi inferioris, aut minus perfecte cogniti; fieri tamen divinitus valet, quod Deus impedit affectum, qui ad motivum fortius, vel perfectiori modo cognitum sequeretur; et quod velit concurrere ad affectum, qui imperfectiori motivo, vel imperfectiori modo apprehenso correspondet. Sicut concurrentibus calido ut octo, et calido ut duo ad calefaciendum, calor connaturaliter fieret a calido ut octo; quo excluso, aut impedito calor non fieret a calido ut octo, sed a calido ut duo. Et ita proportionabiliter contingere in nostra hypothesi, si Deus vellet communicare Christo gloriam essentialem tanquam præmium meriti in eodem momento eliciti : eo ipso obligaretur non concurrere ad amorem beatificum, qui connaturaliter loquendo sequitur visionem; sed ad alium amorem non beatificum, qui regulationi per scientiam beatam corresponderet, et visionem anteiret. Eo vel maxime, quod licet illa duo motiva, sive duæ regulationes in eodem instanti reali concurrent; nihilominus regulatio per scientiam infusam esset simpliciter prior ordine naturæ, quam regulatio per scientiam beatam; siquidem illa conferretur independen-

ter ab ista, et non e converso. Quare regulatio per scientiam infusam induceret suum effectum, nempe amorem Dei, in illo priori natura, et antecedenter ad regulationem per scientiam beatam : et consequenter ab illa impediri non posset in parturiendo proprium effectum; sed eam potius pro illo instanti impediret a suo, ut num. præced. explicuimus.

77. Arguitur quarto : quia gloria essentiaialis simul cum gratia habituali in Christo producta terminat eundem, et non diversum influxum : sed gratia non potuit produci ex influxu meritorum Christi : ergo nec gloria essentialis : atque ideo Christus non potuit mereri gloriam hujusmodi in primo conceptionis momento simul cum gratia productam. Utraque consequentia legitime infertur ex præmissis. Minor autem constat ex dictis num. 53. Major denique ostenditur : quia gloria essentialis simul cum gratia producta comparatur per modum passionis ad unionem hypostaticam, et debetur simul cum illa pro primo Incarnationis momento : sed quæ ita comparantur, producuntur eodem prorsus influxu, ut liquet in productione essentiae, quæ absque alio novo influxu se extendit ad proprietates : ergo gloria essentialis simul cum gratia habituali in Christo terminat eundem, et non diversum influxum.

Répondetur majorem esse absolute falsam : nam gratia habitualis Christi solum terminavit influxum Dei, quos solum per modum causæ principalis potest prædictam gratiam producere, ut diximus tract. 44, disp. 8, dub. 1. Sed gloria essentialis Christi terminavit etiam influxum humanitatis : quia prædicta gloria consistit formaliter in actu visionis beatificæ, qui cum vitalis sit, debet effici a vivente per ipsum, et non potest pure ab extrinseco infundi, ut satis constat ex supra dictis disp. 47, dub. 1 et 2. Nec contra hoc facit probatio majoris : quia solum evincit illas proprietates debere produci ex vi influxus terminati ad essentiam, quæ se habent per modum potentiae, aut virtutis habitualis, secus vero si formaliter in operatione consistant : haec enim debet procedere a principio vivente, aut operante per illam. Sed quia argumentum magis videtur respicere lumen gloriæ, quam actualem ipsam visionem, vel saltem prædicto lumini applicari valet; idcirco aliter respondemus distinguendo majorem, illamque concedendo attentis naturis rerum, et loquendo connaturaliter :

naturaliter : sic enim gratia et lumen simul infusa non exposcunt diversas causalitates, nec terminant distinctos influxus : et hac ratione sicut Christus de facto non meruit habitualem gratiam, ita nec meruit essentialiem gloriam, ut supra ponderavimus num. 71. Sed neganda est major loquendo per respectum ad potentiam Dei absolutam : quia sicut per hanc fieri potuit, quod supposita gratia in primo Incarnationis momento, gloria produceretur in duratione sequenti; in qua hypothesi facile intelligitur, quod posset terminare novum, et distinctum influxum meritorium Christi : sic etiam per eandem potentiam fieri non repugnavit, quod in eodem instanti gratia produceretur per unum influxum, independenter a meritis, et lumen produceretur per alium influxum, et dependenter ab illis. Quae enim possunt comparari per modum meriti, et præmii in diversis durationibus, possunt etiam in eadem cum sola præcedentia, aut successione secundum ordinem naturæ : eo quod meritum, essentialiter loquendo, non exigit præcedentiam temporis sed solius naturæ. Ad probationem autem majoris respondemus esse absolute falsam, ut satis constat ex dictis disp. 13, dub. 2, ubi statuimus gratiam habitualem, et habitus illi annexos non dimandas physicæ a gratia unionis, nec esse veras proprietates illius : unde ex vi hujus inferri non valet, quod gratia et ejus habitus debuerint eadem actione produci. Sed permissa majori, minor solum verificaretur per se loquendo, et attentis naturis rerum : quia licet passio fiat connaturaliter ex vi ejusdem influxus, qui ad essentiam terminatur ; potest tamen divinitus impediri, et ad durationem aliam differri : in qua suppositione poterit consequenter terminare influxum meritorium, qui ad essentiam terminatus non fuerat, nec terminari potuerat. Et idem etiam proportionabiliter contingere valet, licet producantur in eodem momento, si Deus disponat, quod influxus terminatus ad essentiam non se extendat actu ad passiones ; sed istæ fiant ex vi alterius influxus, et medianibus meritis, ut posset in diversis durationibus accidere, quæ doctrina declarari, et confirmari valet exemplo gloriae corporis, quæ per se loquendo, et attentis naturis rerum, sequitur ad gloriam animæ per modum proprietatis, ut effectus secundarii, absque indigentia novi, et distincti influxus : quo non obstante, potest divinitus impediri, et terminare diversam causa-

litatem, et cadere sub merito quod non se extenderat ad gloriam animæ, ut omnes docent, et dub. seq. constabit.

78. Contra secundam conclusionem sentiunt B. Albertus, Guillelmus de Rubion, Bassolis, et Mairo apud Suarium disp. 40, sect. 2, in principio. Franciscus Bonæspei relatus num. 60. Bernal disp. 55, sect. 3, dum. 66, et alii : opinantur namque, quod Christus de facto gloriam essentialiem meruerit : idque asserit Suarez loco relato esse sine dubio probabile. Quod communiter probant : nam Christus potuit prædicatam gloriam mereri, ui concedimus : ergo illam de facto meruit. Hanc consequentiam videntur sibi demonstrare : quia Christo de facto attribui debet omnis perfectio non repugnans : comparasse autem gloriam essentialiem per propria merita quædam perfectio est. Sed quam invalidus sit iste discursus, jam ostendimus num. 61, quin opus habeamus alia addere. Sed addimus, quod in Christo non foret major perfectio attentis omnibus mereri essentialiem gloriam : quia operatio, qua illam mereatur, procederet a principio imperfecto, et minus connaturali, et Christus non supponeretur antecedenter ad illam perfectus. Quare argumentum in ejus Auctores regendum est : probat enim oppositum.

Reliqua argumenta, quæ pro hac sententia fieri solent, communia sunt merito circa gloriam habitualem, illaque dissolvimus supra num. 55, et 60 et 72, quocirca superfluum duximus ea repetere. Tantum opponi valet locus D. Thom. in quo tam assertioni nostræ, quam principiis, quibus illam communivimus, adversari videtur. Nam quodlibet 9, art. 8, statuit Angelum in primo sue creationis momento fuisse beatum, et beatitudinem meruisse Quia licet in his, inquit, quæ successive fuit, prius sit fieri, quam factum esse : in his tamen quæ fuit subito simul tempore est fieri et factum esse cum sola prioritate naturæ. Quo discursu videtur deruere omnia a nobis dicta, et viam sternere, ut dicatur Christum simul fuisse beatum, et meruisse beatitudinem : si enim hæc in Angelo potuerunt componi pro primo creationis momento ; cur non etiam in Christo pro primo Incarnationis instanti ? Et si fieri non repugnavit; decuit profecto fieri. Sed hoc explicarum urget : quia constat ex sententia Angelici Doctoris Angelum non solum non in primo instanti, sed nec in ullo momento conjunxisse beatitudinis meritum, et ipsam

Secunda opinio contra-
ria.
B. Al-
bertus.
Rubion.
Basso-
lis.
Mairo.
Bonæ
spei.
Bernal.

Motivum
corruit.

Alia
argu-
menta
remis-
sive.

Locus
D.Thom.

Explica-
tur.

beatitudinem. Unde 1 p. quæst. 72, art. 5, ad 2, inquit : *Dicendum, quod Angelus est supra tempus rerum corporalium. Unde instantia diversa in his, quæ ad Angelos pertinent non accipiuntur, nisi secundum successionem eorum actibus. Non autem potuit simul in eis esse actus meritorius beatitudinis, et actus beatitudinis, qui est fructus; cum unus sit gratia imperfecta, et alius gratia consummata. Unde relinquitur, quod, oportet diversa instantia accipi, in quorum uno meruerit beatitudinem, et in alio fuerit beatus.* Idemque repetit pluribus aliis locis, quæ allegavimus tract. 7, disp. 12, dub. 2, num. 29, ubi eandem veritatem statuimus.

Nota.

Testimonium vero, quod nobis objicitur, nihil valet : quia in eo non loquitur D. Thom. ex propria, sed ex aliorum sententia, ut jam observarunt Ferrara 3, contra gentes cap. 110. Bergomensis dub. 154. Godoi disp. cit. num. 146, et alii plures. Nam S. Doctor inquirit ibi utrum Angeli meruerint suam beatitudinem : et refert tres sententias. Primam affirmantem Angelos ab initio suæ creationis habuisse beatitudinem : quam refellit ; secundam proponit, approbatque his verbis : *Alii vero dicunt, quod fuerunt conditi in gratia, et in ea quidam perseverantes beatitudinem meruerunt; alii vero contra eam agentes facti sunt miseri.* Et hæc opinio nihil difficultatis habet : unde præ cæteris mihi placet. (Unde dubium non est hanc esse propriam, et legitimam D. Thom. sententiam). Prosequitur deinde referendo aliorum opinionem his verbis : *Tertii vero dicunt, quod fuerunt creati Angeli in puris naturalibus, et quibusdam conversis ad Verbum simul collata est gratia et beatitudo. Et hi dividuntur in tres vias.* Quidam enim dicunt, quod nunquam beatitudinem meruerunt. Sed hoc non videtur competere, nisi soli Christo, qui est filius naturalis, ut hæreditatem divinæ fruitionis sine merito habeat. (Quibus verbis palam est asserere, confirmatque suam, et nostram assertiōnem, quam in præs. art. statuit.) *Alii vero dicunt, quod merentur eam ex operibus, quæ circa nos agunt.* Et hoc etiam non videtur conveniens, ut meritum sequatur præmium. *cum magis meritum sit dispositio ad præmium.* (Quo pacto firmat principium in sua schola certum, præmium scilicet non præ-supponi ad meritum ; nec terminum meriti sub ejus influxu cadere : ex quo supra statuimus Christum non meruisse gratiam). Prosequitur : *Tertii vero dicunt, quod in primo instanti beatitudinem meruerunt ex*

hoc ipso, quod ad Verbum conversi sunt : et hæc opinio inter has tres probabilior est. Sed cum omnes hæc tres opiniones pertineant ad tertium dicendi modum, distinctum a secundo, quem jam præelegerat S. Doctor, ut constat ex verbis supra relatis ; sequitur ejus probabilitatem, quæcumque sit, alienam esse ab ipsis propria sententia : solum namque dicitur probabilior comparative ad alias opiniones pertinentes ad tertiam dicendi modum jam rejectum. Unde quidquid tradit D. Thom. ut hanc ultimam confirmet, non profert ex propria sententia, sed aliorum. Et inter ea continentur verba supra relata, in quibus sibi, et nobis adversari videtur. Sed nihil habent contradictionis ; cum propriam sententiam non confirmet, sed alienam. Qui autem hanc explicationem (si ita dici valet aperta Auctoris sententia), noluerit admittere, dicet S. Doctorem prædictam assertionem revocasse in summa, ubi semel, et iterum apertissime tradit Angelum non in eodem momento, sed in diversis habuisse beatitudinis meritum, et ipsam beatitudinem¹, ut magis liquet ex traditis fuse a nobis loco cit. ex tract. 7.